
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo terça-feira, 16 de abril de 2019 – 9 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, ciência, tecnologia e Ensino Superior

Secretário: Manoel vitor de Mendonça Filho

universidade Estadual de montes claros - uNimoNtES
PORTARIA Nº 073 – REITOR/2019

O Reitor da universidade Estadual de Montes Claros – unimontes, Professor ANTÔNIO ALvIMAR SOuZA, no uso das atribuições legais, esta-
tutárias e regimentais que lhe são conferidas, considerando o disposto no artigo 20 da Lei n° . 15 .463, de 13 de janeiro de 2005, RESOLvE: Art . 1º 
Conceder progressão horizontal aos servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo do grupo de atividades de educação superior do Poder Exe-
cutivo, de que trata a Lei n° 15 .463/2005, lotados nesta universidade, que atendam ao disposto no artigo 20 da referida Lei, relacionados no anexo 
único desta portaria . Art . 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação . Registre-se . Divulgue-se . 
Cumpra-se .

ANExO ÚNICO DA PORTARIA Nº 073 - REITOR/2019
MASP Adm Nome Servidor Carreira Nível Grau Novo Grau vigência

1176380/2 1 Aime Santiago vilela AuS II A B 01/01/2018
1175679/8 1 Danielle Fonseca Reis Silveira TuNIv III A B 01/01/2019
1045833/9 1 Denise Carneiro Silva AuS II A B 01/01/2018
0298004/3 2 Hermenegildo Giovanoni Neto PES II B C 01/01/2017
1227579/8 1 Joao Edaclio Escobar Neto TuNIv III A B 01/01/2019
0586513/4 3 Jose Carlos Rodrigues Gomes TuS II A B 01/01/2017
0586513/4 3 Jose Carlos Rodrigues Gomes TuS II B C 01/01/2019
1046803/1 1 Jose Romildo Ribeiro Sobral AuNIv III A B 01/01/2018
1046967/4 1 Juliane Leite Ferreira PES vI A B 02/01/2019
1045570/7 1 Luis Jose Serafim AuNIv Iv A B 01/01/2019
1062034/2 1 Maria De Lourdes Silva TuS v B C 01/01/2019
1188003/6 1 Patricia Assis Soares TuNIv III A B 01/01/2019
1045984/0 1 Solange Andrade Silva Guerra De Oliveira TuS III A B 01/01/2019
1174896/9 1 Wenderson Juneo Ramos Fernandes TuNIv III A B 01/01/2019

PORTARIA Nº 074 – REITOR/2019

O Reitor da universidade Estadual de Montes Claros – unimontes, Professor ANTÔNIO ALvIMAR SOuZA, no uso das atribuições legais, estatu-
tárias e regimentais que lhe são conferidas, considerando o disposto no cargo 22, da Lei nº . 15 .463, de 13 de janeiro de 2005 e o disposto no Decreto 
Estadual n° 44 .682, de 19 de dezembro de 2007, RESOLvE: Art . 1º Conceder, após conclusão de estágio probatório, progressão horizontal aos servi-
dores ocupantes de cargo de provimento efetivo, do grupo de atividades de educação superior do Poder Executivo, de que trata a Lei n° 15 .463/2005, 
lotados nesta universidade, que atendam ao disposto no cargo 2° do Decreto Estadual n° . 44 .682/2007, constantes no anexo desta Portaria . Art . 2º 
Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos à data especificada no 
quadro do anexo desta Portaria . Registre-se . Divulgue-se . Cumpra-se .

ANExO - PORTARIA Nº 074 - REITOR/2019

MASP dv NOME ADMISSAO CARREIRA NIvEL 
ATuAL

GRAu 
ATuAL

NOvO 
GRAu vIGENCIA

1405485 2 Luiz Alberto Dolabela Falcao 1 PES Iv A B 14/01/2019

1238642 1 Maria Fernanda Santos 
Figueiredo Brito 4 PES vI A B 22/03/2019

1346661 0 Thallyta Maria vieira 2 PES Iv A B 17/01/2019

15 1216636 - 1

classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designa-
ção Temporária, nº 032/2019, vaga 003, com a carga horária de 20 horas 
aula semanais, no período de 15/04/2019 à 31/12/2019 .
ATO N .º 1347/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de João Monlevade, 
WAGNER CAVALARE DE SOUZA, classificado no Edital do Pro-
cesso Seletivo Simplificado para Designação Temporária nº 032/2019, 
vaga 001, com a carga horária de 20 (vinte) horas aulas semanais, no 
período compreendido entre 15/04/2019 a 31/12/2019 .
ATO N .º 1348/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Ituiutaba, 
IGOR ANDRADE MORAES, MASP n.° 14441612, classificado no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, 
nº 024/2018, vaga 025, com a carga horária de 20 horas aula semanais, 
no período de 18/04/2019 à 31/12/2019 .
ATO N .º 1349/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível I, Grau A, da unidade Acadêmica de Cláudio, vERA 
LÚCIA MARQUES SOUZA VASCONCELOS DAVID, classificada 
no Edital do Processo Seletivo Simplificado para Designação Temporá-
ria nº 009/2018, vaga 002, com a carga horária de 20 (vinte) horas aulas 
semanais, no período compreendido entre 15/04/2019 a 31/12/2019 .
ATO N .º 1353/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Campanha, 
JOSIANE DE PAULA NUNES, MASP n.° 12578852, classificada no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, 
nº 014/2018, vaga 007, com a carga horária de 20 horas aula semanais, 
no período de 15/04/2019 à 31/07/2019 .

ATO Nº 1354/2019 ALTERA A CARGA HORáRIA, no ato de desig-
nação nº 2987/2018 para a função de Professor de Educação Superior, 
Nível vI, Grau A, de DANIELE DA ROCHA FONSECA, Masp n .º 
13590666, nos termos do artigo 85 do Estatuto da universidade do 
Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43 .352 de 15 de 
novembro de 2013, da unidade Acadêmica de Carangola, de 20 (vinte) 
para 40 (quarenta) horas aulas semanais, no período de 15/04/2019 à 
31/12/2019 .
ATO Nº 1355/2019 ALTERA A CARGA HORáRIA, no ato de desig-
nação nº 191/2019 para a função de Professor de Educação Superior, 
Nível Iv, Grau A, de RANDOLPHO RADSACK CORREA, Masp n .º 
12215612, nos termos do artigo 85 do Estatuto da universidade do 
Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43 .352 de 15 de 
novembro de 2013, da unidade Acadêmica de Carangola, de 20 (vinte) 
para 40 (quarenta) horas aulas semanais, no período de 15/04/2019 à 
31/12/2019 .

ATO N .º 1352/2019 DISPENSA A PEDIDO, nos termos do artigo 10, 
§ 5º . da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo 
Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463, de 13 
de janeiro de 2005, CRISTIANA SILvA MENDES CANGuSSÚ, Masp 
n .º 14628143, da unidade Acadêmica de Ituiutaba , da função de Pro-
fessor de Educação Superior, Nível Iv, Grau A, Edital 024/2018, vaga 
082, carga horária de 20 horas aula semanais, a contar de 13/04/2019 .
ATO N .º 1351/2019 DISPENSA A PEDIDO, nos termos do artigo 10, 
§ 5º . da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo 
Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463, de 13 
de janeiro de 2005, CRISTIANA SILvA MENDES CANGuSSÚ, Masp 
n .º 14628143, da unidade Acadêmica de Ituiutaba , da função de Pro-
fessor de Educação Superior, Nível Iv, Grau A, Edital 020/2018, vaga 
102, carga horária de 20 horas aula semanais, a contar de 13/04/2019 .
ATO N .º 1350/2019 DISPENSA A PEDIDO, nos termos do artigo 10, 
§ 5º . da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo 
Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463, de 
13 de janeiro de 2005, WARLES RODRIGuES ALMEIDA, Masp n .º 
14750376, da unidade Acadêmica de Cláudio , da função de Profes-
sor de Educação Superior, Nível I, Grau A, Edital 009/2018, vaga 002, 
carga horária de 20 horas aula semanais, a contar de 29/03/2019 .

Prof .ª Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

15 1217058 - 1

Secretaria de Estado 
de Fazenda

Secretário: Gustavo de Oliveira Barbosa

Superintendência de 
recursos Humanos

CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do inciso xIx do 
art . 7º, c/c o § 3º do art . 39 da CR/1988 e § 1º do art . 10 do ADCT da 
CR/1988, por 5 dias, ao servidor:
-Masp 668 .964-0, Solano Bicalho, a partir de 14/3/2019 .

ALTERA OS NOMES, à vista de documentos apresentados, das 
servidoras:
-Masp 349 .346-7, de Ana Paula de Miranda Maia para Ana Paula de 
Miranda Maia Pires .
-Masp 669 .681-9, de Aline Moreira Almeida para Aline Moreira 
Almeida Diniz .

REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LuTO, nos termos 
da alínea “b” do art . 201 da Lei nº 869, de 5/7/1952, por 2 dias, do 
servidor:
-Masp 288 .298-3, João Thelmo do Amaral Cerqueira, a partir de 
2/4/2019

REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LuTO, nos termos 
da alínea “b” do art . 201 da Lei nº 869, de 5/7/1952, por 5 dias, do 
servidor:
-Masp 362 .757-7, vicente de Paula Silva Carvalho, a partir de 
1/4/2019 .

REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LuTO, nos termos 
da alínea “b” do art . 201 da Lei nº 869, de 5/7/1952, por 7 dias, da 
servidora:
-Masp 365 .707-9, Marilia Aparecida Santos Pereira, a partir de 
21/2/2019 .

REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LuTO, nos termos 
da alínea “b” do art . 201 da Lei nº 869, de 5/7/1952, por 8 dias, dos 
servidores:
-Masp 297 .353-5, Sandra Elisabeth Bastos, a partir de 17/3/2019 .
-Masp 386 .753-8, Augusto César Alves Pires, a partir de 22/3/2019 .
-Masp 668 .584-6, Luiz Edvirgens Rodrigues dos Santos, a partir de 
30/3/2019 .
-Masp 669 .964-9, Sandra Regina da Silva, a partir de 13/3/2019 .

AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊ-
MIO ExCEPCIONAL, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 
25/4/2003, aos servidores:
-Masp 263 .235-4, Paulo César Inácio de Oliveira, AFRE, por 2(dois) 
meses referentes ao 6º quinquênio, a partir de 12/3/2019;
-Masp 272 .206-4, Hélio Barbosa Gondim, GEFAZ, por 1(um) mês 
referente ao 4º quinquênio, a partir de 8/4/2019;
-Masp 302 .754-7, Francisco Carlos do Amaral, AFRE, por 2(dois) 
meses referentes ao 7º quinquênio, a partir de 17/5/2019;
-Masp 304 .762-8, Flávia Christiane Reis vieira Bueno, GEFAZ, por 
1(um) mês referente ao 6º quinquênio, a partir de 24/4/2019;
-Masp 336 .324-9, Denise Aparecida Léo Bueno de Oliveira e Silva, 
GEFAZ, por 4(quatro) meses, sendo 2(dois) meses referentes ao 4º 
quinquênio e 2(dois) meses referentes ao 5º quinquênio, a partir de 
11/3/2019;

-Masp 337 .511-0, Wellington Cifani da Conceição, GEFAZ, por 1(um) 
mês referente ao 4º quinquênio, a partir de 6/5/2019;
-Masp 337 .717-3, Gerfeson Souza Rego, GEFAZ, por 1(um) mês refe-
rente ao 5º quinquênio, a partir de 2/5/2019;
-Masp 339 .224-8, Arlete Quintão Brant, GEFAZ, por 1(um) mês refe-
rente ao 4º quinquênio, a partir de 2/5/2019;
-Masp 339 .237-0, vitório Santos Gonçalves, GEFAZ, por 1(um) mês 
referente ao 5º quinquênio, a partir de 29/5/2019;
-Masp 340 .406-8, Maria Aparecida de Souza vaz, GEFAZ, por 1(um) 
mês referente ao 6º quinquênio, a partir de 7/5/2019;
-Masp 351 .357-9, Jadir José de Castro, TFAZ, por 1(um) mês referente 
ao 6º quinquênio, a partir de 6/5/2019;
-Masp 359 .255-7, Luiz Carlos Narciso, AFAZ, por 2(dois) meses refe-
rentes ao 5º quinquênio, a partir de 25/4/2019;
-Masp 359 .512-1, Márcio Luis Fernandes Pena, TFAZ, por 3(três) 
meses referentes ao 7º quinquênio, a partir de 15/4/2019;
-Masp 362 .033-3, Rosália Dias de Faria Rocha, GGOv, por 1(um) mês 
referente ao 4º quinquênio, a partir de 15/4/2019;
-Masp 367 .363-9, Rosa Maria Rodrigues de Paula, AuSG, por 2(dois) 
meses referentes ao 6º quinquênio, a partir de 9/4/2019;
-Masp 369 .768-7, Maria Goretti Guimarães, AFAZ, por 1(um) mês 
referente ao 6º quinquênio, a partir de 20/3/2019;
-Masp 369 .768-7, Maria Goretti Guimarães, AFAZ, por 1(um) mês 
referente ao 6º quinquênio, a partir de 21/4/2019;
-Masp 386 .902-1, Cristiane Barbosa de Araújo, AFRE, por 1(um) mês 
referente ao 4º quinquênio, a partir de 12/3/2019;
-Masp 387 .793-3, Maria Rita Guimarães Silva, AFRE, por 1(um) mês 
referente ao 4º quinquênio, a partir de 26/4/2019;
-Masp 388 .349-3, valéria Belo da Silva, TFAZ, por 1(um) mês refe-
rente ao 4º quinquênio, a partir de 20/5/2019;
-Masp 668 .447-6, Waldir Moreira de Sousa, AFRE, por 1(um) mês 
referente ao 3º quinquênio, a partir de 18/3/2019;
-Masp 669 .552-2, Felipe Araújo Carvalho, GEFAZ, por 1(um) mês 
referente ao 1º quinquênio, a partir de 14/5/2019;
-Masp 669 .583-7, Roberta Amormino Cunha vieira, GEFAZ, por 
1(um) mês referente ao 2º quinquênio, a partir de 27/5/2019;
-Masp 753 .155-1, viviane Martins Santos, ANE, por 1(um) mês refe-
rente ao 1º quinquênio, a partir de 2/5/2019;
-Masp 900 .482-1, Rita de Cássia Nascimento, GEFAZ, por 1(um) mês 
referente ao 5º quinquênio, a partir de 13/5/2019;

REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, 
nos termos do § 24, do art . 36, da CE/1989, da servida:
Masp 338 .424-5, Zuleide Maria Campos, a partir de 27 .02 .2019 .

REvOGA O ATO DE REGISTRO DE AFASTAMENTO PRELIMI-
NAR À APOSENTADORIA, referente a servidora:
Masp 355 .798-0, Arlete Angélica do Nascimento Henriques de Lacerda, 
em decorrência de sobrestamento do requerimento de aposentadoria, a 
partir de 07 .03 .2019 .

Em cumprimento à liminar proferida nos autos do Mandado de Segu-
rança nº 5027258-24 .2019 .8 .13 .0024, CONCEDE LICENÇA-MA-
TERNIDADE, por 30 (trinta) dias, à servidora:
-Masp 351 .242-3, G .M .N .B . a partir de 22/04/2019 .

SuPERINTENDÊNCIA DE RECuRSOS HuMANOS
Superintendente: Blenda Rosa Pereira Couto

15 1217048 - 1

Superintendências regionais 
da Fazenda - SrF

SrF i - Divinópolis
DELEGACIA FISCAL/2º NÍvEL DIvINÓPOLIS

COMuNICADO Nº . 002/2019
Comunicamos às demais Repartições e aos contribuintes em geral que 
foram declarados ideologicamente falsos nos termos da Resolução 
4 .182, de 20 de janeiro de 2010, com as alterações introduzidas pela 
Resolução 4.491, de 26 de outubro de 2012, os documentos fiscais emi-
tidos em nome das empresas relacionadas a seguir:
1 – CARLOS GEREMIAS - 23811005634
IE: 003 .351630 .00-60 – CNPJ/MF: 32 .419 .605/0001-08
Endereço: Rua Faustim Pereira, nº 485 – Bairro Delta – Araújos – MG
Motivo: Documento fiscal autorizado, emitido por contribuinte inscrito, 
porém utilizou-se da inscrição estadual com dolo ou fraude .
Base Legal: Artigo 39, § 4º, II, “a”, “a .5”, Lei 6763/75 e artigo 133-A, 
I, “e”, RICMS aprovado pelo Decreto 43 .080, de 13 de dezembro de 
2002 .
Documentos fiscais declarados ideologicamente falsos:
Todos os documentos fiscais que possam ter sido emitidos.
Ato Declaratório de Falsidade Ideológica nº 03 .223 .720 .000116, de 
15 .04 .2019 .
Divinópolis, 15 de abril de 2019
EDuARDO DA SILvA MENDONÇA – DELEGADO FISCAL

ADMINISTRAÇÃO FAZENDáRIA/2º NÍvEL/ DIvINÓPOLIS
INTIMAÇÃO

Fica o sujeito passivo intimado da lavratura pela DF/Divinópolis da 
peça fiscal abaixo relacionada.
Informamos que é de 30 (trinta) dias, a contar desta publicação, o prazo 
para liquidação do crédito tributário com as reduções legais .
Comunicamos que não cabe Impugnação em relação ao referido PTA 
por se tratar de crédito tributário de natureza não contenciosa e que a 
falta de pagamento/parcelamento implicará inscrição em dívida ativa 
e cobrança judicial .
Maiores esclarecimentos poderão ser obtidos nesta repartição fazendá-
ria localizada na rua Mato Grosso, nº 600 - Centro – Divinópolis/MG .
PTA’s n°01 .001035361-22 de 18/07/2018 .
Sujeito Passivo: Star Tech Industria e Comercio Ltda .
Inscrição Estadual: 001124832 .00-69 . Endereço: Avenida Governa-
dor Magalhaes Pinto, Número: 1578 Bairro: Niteroi . CEP: 35500-221 . 
Divinopolis-MG .
Coobrigado: Atila valadares do Amaral . CPF: 471 .978 .116-00 . Ende-
reço: Rua Dom Pedro I, Número: 300, Bairro: vila Cruzeiro/Jardim 
Nova America . CEP: 35500-095 . Divinopolis-MG .
Divinópolis, 15 de abril de 2019 .
Helena Aparecida Ferreira Noronha - Masp 337 .789-2 .
Chefe da AF/2º Nível –Divinópolis .

15 1217040 - 1

SrF i - ipatinga
ADMINISTRAÇÃO FAZENDáRIA 2º NÍvEL IPATINGA

COBRANÇA ADMINISTRATIvA
Nos termos do artigo 10, § 1º do RPTA, aprovado pelo Decreto nº 
44 .747/08, por estar em local ignorado, incerto, inacessível ou ausente 
do território do Estado e não sendo possível a intimação por via postal 
e com a finalidade de procedermos à cobrança administrativa prevista 
na Resolução nº 5209 de 17/12/2018, fica o sujeito passivo responsável 
abaixo identificado intimado a promover o pagamento ou parcelamento 
do crédito tributário constituído mediante o PTA a seguir relacionado, 
até 02/05/2019, nos termos da legislação vigente . A falta de pagamento/
parcelamento implicará inscrição em dívida ativa e cobrança judicial/
extrajudicial . Esclarecimentos adicionais, se necessários, poderão ser 
obtidos na Administração Fazendária localizada na Av . vinte e Oito de 
Abril, nº 630/640 – Centro - Ipatinga/MG .
PTA N°: 15 .000046163-57
Sujeito Passivo: Ana Paula Alves Pedrosa Rodrigues - CPF 
046 .988 .736-22
Endereço: Av . Luiza Nascimbene, 1057/ap 102 – vila Celeste – Ipa-
tinga – CEP 35162-507
Ipatinga, 15 de abril de 2019 .
Wagner Antônio de Araújo - Masp . 362831-0
Chefe da AF/ 2º Nível - Ipatinga

15 1217041 - 1

PORTARIA Nº 070 – REITOR/2019

O Reitor da universidade Estadual de Montes Claros – unimon-
tes, Professor Antonio Alvimar Souza, no uso das atribuições legais, 
estatutárias e regimentais que lhe são conferidas, e considerando: 
Memorando . uNIMONTES/PRP . nº 46/2019; a Resolução nº 258/
CEPEx/2012 – que aprova o Regimento da Comissão Interna de Bios-
segurança da universidade Estadual de Montes Claros – unimontes, 
resolve: Art . 1º Alterar a composição da Comissão Interna de Biosse-
gurança, que passa a vigorar com os seguintes membros: Mauro Apare-
cido de Souza xavier - Masp 1295416-0, que a Coordenará; André Luiz 
Sena Guimarães - Masp 1152148-1; Dardânia Glayce Barbosa Souto 
- Masp 1046266-1; Elton Dias xavier - Masp 1046510-2; Maria Clara 
Maciel Araújo Ribeiro - Masp 1218747-2; Orlando Raphael Lopasso 
Junior - Masp 1046095-4; viviane de Oliveira vasconcelos - Masp 
1224102-2; Wellington Silva Gomes - Masp 1362235-2 . Art . 2º Revo-
gadas as disposições em contrário, especialmente as da Portaria nº . 175 
– REITOR/2015, esta Portaria entra em vigor nesta data . Registre-se . 
Divulgue-se . Cumpra-se .

15 1216583 - 1

instituto de metrologia e 
Qualidade do Estado - iPEm

Diretor-Geral: Roberto Geraldo da Silva
ATO Nº 036/2019

O Diretor-Geral do Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado 
de Minas Gerais – IPEM-MG, no uso de suas atribuições legais, 
DESIGNA nos termos da Lei Delegada n° 175, de 26 de Janeiro de 
2007, alterada pela Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, JES-
SICA DA SILvEIRA SOARES vIANA, MASP 1362085-1, para a fun-
ção gratificada FGI-4 PE 1100071, constante do Anexo X do Decreto 
nº 45 .537, de 27 de Janeiro de 2011, para responder pelo Serviço de 
Credenciamento de Oficinas.

ATO Nº 037/2019
O Diretor-Geral do Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado 
de Minas Gerais – IPEM-MG, no uso de suas atribuições legais, 
DESIGNA nos termos da Lei Delegada n° 175, de 26 de Janeiro de 
2007, alterada pela Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, 
AYRTON RESENDE DA CuNHA JuNIOR, MASP 1361535-6 
para a função gratificada FGI-4 PE 1100053, constante do Anexo X 
do Decreto nº 45 .537, de 27 de Janeiro de 2011, para responder pela 
Regional de Pouso Alegre .

ATO Nº 038/2019
O Diretor-Geral do Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado de 
Minas Gerais – IPEM-MG, no uso de suas atribuições legais, DESIGNA 
nos termos da Lei Delegada n° 175, de 26 de Janeiro de 2007, alterada 
pela Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, PEDRO HENRI-
QUE JOTA PIRES, MASP 1368427-9 para a função gratificada FGI-4 
PE 1100056, constante do Anexo x do Decreto nº 45 .537, de 27 de 
Janeiro de 2011, para responder pela Regional de Belo Horizonte .

ATO Nº 039/2019
O Diretor-Geral do Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado de 
Minas Gerais – IPEM-MG, no uso de suas atribuições legais, DESIGNA 
nos termos da Lei Delegada n° 175, de 26 de Janeiro de 2007, alterada 
pela Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, EvALDO LuIZ 
DOS SANTOS, MASP 1147995-3 para a função gratificada FGI-4 PE 
1100073, constante do Anexo x do Decreto nº 45 .537, de 27 de Janeiro 
de 2011, para responder pela Regional de varginha .

ATO Nº 040/2019
O Diretor-Geral do Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado 
de Minas Gerais – IPEM-MG, no uso de suas atribuições legais, 
DESIGNA nos termos da Lei Delegada n° 175, de 26 de Janeiro de 
2007, alterada pela Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, 
EDuARDO ROQuE DA SILvA, MASP 1147929-2 para a função 
gratificada FGI-4 PE 1100063, constante do Anexo X do Decreto nº 
45 .537, de 27 de Janeiro de 2011, para responder pela Gerência de Cro-
notacografo, volumetria e Arqueação .

11 1215394 - 1
ATO Nº 030/2019

O Diretor-Geral do Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado de 
Minas Gerais NOMEIA, nos termos do inciso II, art . 14, da lei nº 869 
de 5 de julho de 1952, c/c o parágrafo único do art . 1º da lei nº 10 .254, 
de 20 de julho de 1990, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 
21 de janeiro de 2011, ADRIANA DIAS RODRIGuES COSTA, para 
o cargo de provimento em comissão, DAI-18 PE 1100045, de recru-
tamento amplo, constante do Anexo x do Decreto nº 45 .537, de 27 
de Janeiro de 2011, para responder pelo Núcleo de Processamento de 
Autos de Infração .

ATO Nº 031/2019
O Diretor-Geral do Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado de 
Minas Gerais DESIGNA, nos termos do inciso II, art . 14, da lei nº 869 
de 5 de julho de 1952, c/c o parágrafo único do art . 1º da lei nº 10 .254, 
de 20 de julho de 1990, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 
de janeiro de 2011, LEONARDO SILvA MARAFELI, para o cargo de 
provimento em comissão, DAI-9 PE1100119, de recrutamento amplo, 
constante do Anexo x do Decreto nº 45 .537, de 27 de Janeiro de 2011, 
para responder pela Ouvidoria .

ATO Nº 032/2019
O Diretor-Geral do Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado de 
Minas Gerais NOMEIA, nos termos do inciso II, art . 14, da lei nº 869 de 
5 de julho de 1952, c/c o parágrafo único do art . 1º da lei nº 10 .254, de 
20 de julho de 1990, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de 
janeiro de 2011, LEONARDO DE SOuZA DIAS, MASP 1148479-7, 
para o cargo de provimento em comissão DAI-9 PE1100123, de recru-
tamento limitado, constante do Anexo x do Decreto nº 45 .537, de 27 de 
Janeiro de 2011, para responder pela Gerência de Fiscalização e Verifi-
cação Compulsória e pela Gerência de Registro de Empresas .

ATO Nº 033/2019
O Diretor-Geral do Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado de 
Minas Gerais NOMEIA, nos termos do inciso II, art . 14, da lei nº 869 de 
5 de julho de 1952, c/c o parágrafo único do art . 1º da lei nº 10 .254, de 
20 de julho de 1990, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de 
janeiro de 2011, ERIKA LETICIA GuIMARAES, MASP 1108308-6, 
para o cargo de provimento em comissão DAI-9 PE 1100122, de recru-
tamento limitado, constante do Anexo x do Decreto nº 45 .537, de 27 
de Janeiro de 2011, para responder pela Assessoria de Apoio as uni-
dades Regionais .

ATO Nº 034/2019
O Diretor-Geral do Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado de 
Minas Gerais DESIGNA, nos termos do inciso II, art . 14, da lei nº 
869 de 5 de julho de 1952, c/c o parágrafo único do art . 1º da lei nº 
10 .254, de 20 de julho de 1990, e tendo em vista a Lei Delegada nº 
182, de 21 de janeiro de 2011, WANDERLAN ALvES DE OLIvEIRA, 
MASP 0904123-4, para o cargo de provimento em comissão DAI-9 
PE1100112, de recrutamento amplo, constante do Anexo x do Decreto 
nº 45 .537, de 27 de Janeiro de 2011, para responder pela Gerência de 
Coordenação de Serviços Metrológicos .

ATO Nº 035/2019
O Diretor-Geral do Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado de 
Minas Gerais NOMEIA, nos termos do inciso II, art . 14, da lei nº 869 
de 5 de julho de 1952, c/c o parágrafo único do art . 1º da lei nº 10 .254, 
de 20 de julho de 1990, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 
de janeiro de 2011, GRAZIANE STEPHANY AGuIAR MILAGRES, 
MASP 1364758-1, para o cargo de provimento em comissão DAI-9 
PE1100116, de recrutamento amplo, constante do Anexo x do Decreto 
nº 45 .537, de 27 de Janeiro de 2011, para responder pela Gerência de 
Logística e Manutenção .

11 1215393 - 1
ATO Nº 050/2019

REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMuNERATÓRIA, nos 
termos do inciso II do art . 20 da Lei Delegada nº 175, de 26/01/2007, 
ao servidor: Masp: 1073845-8, REYNALDO TADEu DE ANDRADE 
, pela remuneração do cargo efetivo de Advogado Autárquico, acres-
cida de 50% da remuneração do cargo em comissão DAI-22, a partir 
de 10/04/2019 .

15 1217060 - 1

universidade do Estado de 
minas Gerais - uEmG

Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues
ATO N .º 1345/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de João Monlevade, 
MARILANE DE ABREu LIMA MIRANDA, MASP n .° 05541685, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designa-
ção Temporária, nº 032/2019, vaga 008, com a carga horária de 20 horas 
aula semanais, no período de 15/04/2019 à 31/12/2019 .
ATO N .º 1346/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de João Mon-
levade, AMADEu DAS DORES RESENDE, MASP n .° 10200087, 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320190415222741019.


